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ABSTRAKT

Arsen je toxickým prvkem, který je i v malé míře velmi nebezpečný. Můţeme ho nalézt ve vodách,

půdách i sedimentech. Znalosti o celkovém mnoţství arsenu v pevných materiálech na dané lokalitě

jsou sice uţitečné, ale nepodá nám to ţádné informace o tom, jak se tento prvek bude v prostředí

chovat. V tuto chvíli přichází na řadu sekvenční extrakční metody, které nám pomáhají pochopit, jak

by se mohl arsen v daném prostředí zachovat při změně podmínek. Při sekvenčních extrakčních

metodách se snaţíme nasimulovat běţné přírodní podmínky, a za pomocí postupně silnější a silnějších

činidel získat informace o chování tohoto prvku v půdách a sedimentech. Cílem této bakalářské práce

je představit arsen jako prvek, ale především shrnout nejpouţívanější a nejdůleţitější extrakční metody

navrţené právě pro arsen.
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SUMMARY

Arsenic is a toxic element that is very dangerous even in a small quantity. We can find it in waters,

soil and sediments. Knowledge of the total quantity of arsenic in certain area is useful but it doesn´t

give us any information how can this element interacts with certain environment. Sequential extraction

methods help us understand how arsenic might behave in certain environment during the changes of

conditions. Sequential extraction methods try to simulate common natural conditions and with help of

gradually stronger and stronger chemical reagents to get the information about arsenic behaviour in

soil and sediments. The aim o this bachelor is to introduce this element and mainly to summarize the

most widely used and important extraction methods for arsenic.
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1. ÚVOD

Přestoţe je arsen relativně vzácný v přírodním prostředí a je aţ dvacátým nejrozšířenějším prvkem

v zemské kůře, vyskytuje se ve zjistitelných (i kdyţ poměrně malých) koncentracích prakticky ve

všech půdách a sedimentech.

Vyšší koncentrace tohoto prvku se vyskytují povětšinou v půdách a sedimentech, jejichţ zdrojovým

materiálem jsou mineralizované horniny bohaté arsenem, a často také v oblastech ovlivněných

antropogenní činností. Antropogenní příčiny zvyšující pravděpodobnost kontaminace prostředí

arsenem mohou být různé provozy chemického průmyslu, úpravárenská činnost, těţba některých rud a

jejich následné zpracování. Dalšími zdroji mohou být například pesticidy a herbicidy pouţívané

v zemědělství.

Dlouhodobé vystavení lidského organismu arsenu v pitné vodě má za následek různé zdravotní

problémy, jako je několik typů rakoviny, kardiovaskulární nemoci, diabetes a neurologické problémy.

Na základě takových zkušeností se světová zdravotnická organizace rozhodla sníţit doporučené

maximální mnoţství arsenu v pitné vodě z 50 μg/L na 10 μg/L.

V současné době velmi malé ale přesto významné koncentrace arsenu v pitné vodě způsobují ohromné

zdravotní problémy milionů lidí v některých z nejchudších států světa, jako je například Bangladéš,

západní Indie, Taiwan, Mongolsko, Vietnam, Argentina, Chile, Mexiko a Ghana (Vaughan, 2006).

Jelikoţ je arsen velmi nebezpečným i v tak malých koncentracích, je velmi nutné sledovat nejen jeho

celkové mnoţství ve vodě, ale také zkoumat, jak by se tento prvek mohl mobilizovat do vodního

prostředí z kontaminované půdy či sedimentu při změně okolních podmínek. K tomu je potřeba znát

frakcionaci arsenu neboli vazbu arsenu ve zdrojovém kontaminantu. K tomu vyuţíváme sekvenční

extrakční metody, ve kterých se selektivním chemickým louţením snaţíme uvolnit arsen vázaný

v různých chemických formách na specifické minerální a organické substráty. Podmínky pro takové

zkoumání chování arsenu vytváříme přidáváním různě silných činidel ustavující prostředí o

specifickém pH, iontovém náboji a dalších vlastnostech.

Sekvenčních extrakčních metod existuje velká škála. Neexistuje však ţádná jednotná metodika jejích

provedení, neboť kaţdé prostředí je trochu jiné a chování zájmových prvků se také liší. Velmi často je

tedy potřeba pouţít odlišnou metodu, nebo popřípadě její část, abychom dosáhli nejlepší shody

s vlastnostmi daného prvku v daném prostředí a vytvořili extrakční podmínky co moţná nejpříhodnější

k předpokládané vazbě kontaminantu. Cílem této bakalářské práce je shrnout a popsat nejdůleţitější

sekvenční extrakční metody pouţívané pro arsen.
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2. ARSEN

2.1 Vlastnosti arsenu

Arsen je polokov nacházející se v V.A skupině Mendělejevovy tabulky prvků. Leţí pod dusíkem a

fosforem. Jeho atomové číslo je 33 a atomová hmotnost 74,92.

Arsen se vyskytuje ve čtyřech oxidačních stavech a to v V, III, 0, -III (Metera a kol., 2003).

V povrchových podmínkách je nejstabilnější v V. a III. oxidačním stavu. Elektronová konfigurace pro

arsen je [Ar]3d
10

4px
1
4py

1
4pz

1
(O´ Day, 2006). Arsen má jen jeden stabilní izotop, a tím je

75
As

(Vaughan, 2006).

Elementární arsen se vyskytuje ve čtyřech barevných alotrofních modifikacích: ţlutý, šedý, hnědý a

černý arsen. Jeho nejstálejší modifikací je nejběţnější kovová šedá forma s romboedrickou mříţkou

s hustotou 5,73 g/cm
3
, bodem tání 817 °C (28 atm) a sublimující při -614 °C (Vaughan, 2006).

2.2 Výskyt arsenu

Arsen v biosféře, hydrosféře i atmosféře pochází primárně z litosféry (Pertold, 1998). Průměrný obsah

arsenu v kůře je 1,5 mg/kg (1,5 ppm). Mezi běţnými horninami mají největší koncentrace arsenu

jílovce a břidlice. Extrémně vysoké koncentrace můţeme najít také v uhlí (Vaughan, 2006). Pertold

(1998) uvádí, ţe průměrný obsah v uhlí je mezi 12 a 18 mg/kg. V Českém masivu je velkým

rezervoárem arsenu hnědé uhlí (Pertold, 1998). Pertold (1998) také uvádí, ţe uhelné sloje severočeské

pánve obsahují v průměru 40 mg/kg

arsenu, kdeţto v pánvi sokolovské se nachází kolem 333 mg/kg.

V tabulce 1 jsou uvedeny informace o základních koncentracích arsenu v různých horninách, půdách a

sedimentech.

Tabulka 1: Koncentrace arsenu v horninách, půdách a sedimentech (Smedley a Kinniburgh, 2002)

Horniny/sedimenty/ půdy
Průměrná koncentrace

(mg/kg)

Rozsah koncentrací

(mg/kg)

Bazalt 2,3 0,18 - 113

Andezit 2,7 0,50 - 5,80

Granit 1,3 0,20 - 15

Břidlice/fylit 18 0,50 - 143

Jílovce/mořské břidlice 3 - 15 < 490

Vápenec/dolomit 4,1 0,6 - 120

Evapority 3,5 0,1 - 10

Uhlí - 0,3 - 35000

Říční sedimenty 5

Kontinentální okrajové sedimenty - 2,3 - 8,2

Rašelinové půdy 13 2 - 36
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Lokálně se mohou vyskytovat mnohem vyšší koncentrace v místech, kde dochází ke znečištění

prostředí z těţby nerostných surovin či jinými průmyslovými činnostmi. Je známo, ţe emise arsenu do

atmosféry, jejichţ zdrojem je lidská činnost, činí asi 30 tisíc tun ročně (tabulka 2); z přírodních zdrojů

jich je více, a to kolem 45 tisíc tun (Pertold, 1998). Přírodními lokálními zdroji mohou být geotermální

systémy, které mohou dramaticky zvýšit koncentrace arsenu, podle okolností 100 aţ 1000 násobně

(Vaughan, 2006).

Tabulka 2: Zdroje arsenu podmíněné lidskou činností (Pertold, 1998)

Zdroje arsenu [v tisících tun/rok] Atmosféra Půda

Metalurgie mědi, niklu 14,3 67,5

Spalování uhlí 6,2 35,1

Chemikálie v zemědělství a lesnictví 3,5 4,6

Ocelářství 0,06 5,9

Vypalování lesů a pastvin 3,0 -

Výroba cementu 2,1 -

Mezi význačné vlastnosti arsenu, které mu umoţňují akumulaci či migraci v jednotlivých sloţkách

ţivotního prostředí (v půdě, podzemních a povrchových vodách a jejich sedimentech) (1) se řadí jeho

schopnost existovat ve více valenčních stavech, a to v rozmezí zcela běţných povrchových a


[…]


kol., 2002).

Stanovení koncentrací arsenu v reziduu je velmi problematické, jelikoţ je nutné rozpustit všechny

zbytkové minerály, nebo alespoň uvolnit arsen z reziduálních minerálů do roztoku a dbát na to, aby

nedocházelo ke ztrátám arsenu odpařováním jeho případných nízkovroucích sloučenin (Poňavič,

2000).

Tabulka 7: Čidla pouţívaná různými autory.

Činidlo Autor

H3PO4 Montperrus a kol. (2002)

HClO4 Tessier a kol. (1979)

HF Keon a kol. (2001)

HCl/HNO3 Cappuyns a kol. (2002)
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5. NEVÝHODY SEKVENČNÍCH EXTRAKCÍ

5.1 Readsorpce, redistribuce

Nekompletní rozpouštění některých fází a změna pH mohou vést k readsorpci či redistribuci některých

kovů v jednotlivých krocích sekvenční extrakce (Gleyzes a kol., 2002).

Readsorpce je proces, při kterém se kovy uvolněné louţícím činidlem sorbují zpět na pevný vzorek.

Tímto jevem dochází ve vzorku k redistribuci, tedy ke změně původní distribuce kovů.

Readsorbovované kovy se tak stávají součástí jiných frakcí, coţ vede ke špatným interpretacím

výsledků sekvenčních extrakcí.

Rozsah redistribuce závisí na pouţitém extrakčním postupu a také na kovu či metaloidu, u kterého

redistribuce nastává (Raksasataya a kol., 1996). Gleyzes a kol. (2002) uvádějí, ţe jednou z příčin

redistribuce kovů je i nízká selektivita činidel.

5.2 Nízká selektivita činidel

V ideálním případě by mělo činidlo rozpouštět pouze tu minerální frakci, pro kterou je navrţeno.

Nicméně tomu tak obvykle není, jak bylo jiţ několikrát ukázáno v mnoha experimentálních pracích, a

to jak na umělých tak i přírodních vzorcích. Vţdy platí, ţe činidla působí do jisté míry i na jiné frakce

(Gleyzes a kol., 2002).

Vylouţené kovy a metaloidy by se měly členit spíše podle druhu činidla, kterým byly extrahovány,

neţ podle minerální frakce, která je obsahovala a o které se předpokládalo, ţe by měla být extrakčním

činidlem rozpuštěna (Kosinová, 2006).

5.3 Příprava vzorků

Gleyzes a kol. (2002) uvádějí, ţe dalším zdrojem chyb jsou chemické změny probíhající při sušení

vzorku během jeho přípravy. Distribuce kovů a metaloidů se mění v závislosti na způsobu sušení a

také na jeho délce. Názory na poţívané metody se různí.

Někteří autoři suší vzorky mrazem, někteří na vzduchu při pokojové teplotě a jiní v sušárnách. Bordas

a Bourg (1999) studovali právě tyto tři metody sušení a jejich vliv na vzorek a došli k závěru, ţe

sušení na vzduchu vyvolalo větší změny ve frakcionaci kovů a metaloidů neţ sušení mrazem, ale oba

tyto typy byly méně agresivní neţ sušení v sušárně při 105 °C.

Davidson a kol. (1999) uvádějí, ţe z doposud provedených experimentů, které prověřovaly metody

přípravy vzorku a jejich vliv na extrakci, vyplývá, ţe všechny přípravné metody alespoň částečně mění

původní distribuci kovů.
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5.4 Podmínky během extrakce

Účinnost reakcí je ovlivněna různými provozními podmínkami, především jsou to: extrakční čas,

poměr pevná fáze/kapalina, typ a čas protřepávání, metody pouţívané k separaci kapaliny od pevného

vzorku, hmotnost vzorku a způsoby proplachování (Gleyzes a kol., 2002).

Např. Quevauviller a kol. (1997) ukazují rozdíly ve výsledcích získaných různými postupy

protřepávání. Zjistili, ţe typ třepacího zařízení nemá vesměs ţádný vliv na výsledky frakcionace, ale

rychlost protřepávání změnu ve výsledcích ukázala. Niţších výsledků bylo obecně dosaţeno při

rychlosti menší neţ 40 otáček za minutu, zatímco s vyššími hodnotami korelovaly vyšší otáčky (nad

150 otáček za minutu). Výsledky této studie ukázaly, ţe je velmi důleţité udrţet materiál během

extrakce v suspenzi.
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6. ZÁVĚR

Sekvenční extrakční metody jsou velmi uţitečným nástrojem k pochopení různého chování arsenu

v půdách a sedimentech, zároveň je to dobrá metoda pro vyhodnocování různých problémů, které

můţe arsen v přírodním prostředí způsobit. Sekvenční extrakce poskytují mnoho informací, jak je

arsen v pevném vzorku vázán a zejména jak se bude tento prvek v přírodě chovat při změně podmínek.

Ovšem tyto extrakční metody byly původně určené pro kationty a teprve nedávno bylo zjištěno, ţe na

anionty, mezi které patří právě arsen, se současné sekvenční extrakční metody nedají úspěšně

aplikovat. Proto byly pro arsen převzaty a upraveny metody slouţící původně k vyhodnocování

fosfátů, neb jsou si tyto dva prvky velmi podobné.

I přesto, ţe jsou tyto sekvenční extrakční metody jiţ nějakou dobu zkoumány, není známé ţádné

ideální činidlo vhodné pro extrakci specifické frakce a ani jednotná metodika jak tyto extrakce

uskutečňovat, protoţe kaţdý autor pouţívá jiná činidla za odlišných extrakčních podmínek. To

vyplývá z vlastností chemických činidel a povahy studovaného vzorku, neboť kaţdé činidlo má při

určitém postupu své výhody i nevýhody. U sekvenčních extrakcí je tedy velmi nutný individuální

přístup ke kaţdému vzorku.
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