PROTOKOL O ČÁSTI SZK: BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
v akademickém roce 2010/2011

Obhajoba konaná dne 15.9. 2011

Vedoucí práce **Mgr. Petr Drahota, Ph.D.**

Oponent práce **Mgr. Michal Filippi, Ph.D.**

Průběh obhajoby:

Studentka přednesla hlavní teze své bakalářské práce. Předseda
zkoušební komise přečetl v zastoupení posudky školitele a oponenta.
Studentka se vyjádřila k hlavnímu výtku oponenta, poté uspokojivě
reagovala v následném diskuzi. Komise poté doporučila práci k obhajobě

Klasifikace: ~~výborně~~ / ~~velmi dobře~~ – ~~dobře~~ - ~~neprospěla~~

Předseda zkušební komise:

PŘIKRYL

Členové komise:

ZACHARIAS
MILALJEVIC
Kaspar